accessionibus.l.loci.5.si quis mihi. ff. cod. Atque ita vtraque specie patet negatoriam dari confitenti seruitutem alij debitā, & confessoriam aduersus confitentem.

3. Julianus addit hīc non tantūm vero domino, sed etiam alijs personis, pro tuitione seruitutis prædio, quod quidem tenent, debitæ, confessoriam actionem competere : vt creditori qui pignori fundum dominantem accepit. Ratio est: quia si seruitus fundo oppignorato debita ob cessationem & ignauiam creditoris amitteretur, ipse sciens de tali iactura obligaretur. l. creditor cum. ff. de pign. aetio. Quòd si dicas vsufructuarium similiter de amissione seruitutis teneri proprietario. l. sed et si quid. 5. f. ff. de vsufr. attamen pro illa conferuanda non habet confessoriam. l. vtifrui. 5. 1. si vsusfr. petat. Nō dimouebor admodum, quoniam ei alio succurritur remedio ibidem vendicato vsufructu, non autem creditori . Per hypothecariā aetionem succursum est in causa seruitutis. ideo configit ad confessoriam, vt l. qui bona 5. de illo. ff. de damno infect.

4. Est & altera ratio, cur creditor vtilem habeat confessoriam, id est, præter verba legis manātia ex sententia & æquitatis fonte. l. 2. 5. item Varus. ff. de aq. , pluu. quia pro seruitute quam aliis ædificans & obstruens impedire conatur, nunciat nouum opus. nunciat autem, quia vendicat seruitutem, inquit Caius. l. creditori. ff. de oper. noui nunciat. Nec aslentiendū est Accurso existimanti hanc rationem deficere in seruitute rustica vēdicationis, non nunciationis capace, vt quidem ait: & hoc prædium esse duntaxat vrbānum ibidem censet. non Iurisconsult⁹ in l. in iudicio. ff. famil. hercisc. ad fundum. expresse referēs, & generaliter ad quodlibet prædium in l. 1. 5. pe. ff. de remissi. l. 3. 5. pe. ff. de riuis. Nec refragatur l. qui viam. ff. de oper. noui nunciat, sed tantummodo admonet, ne qui viam sibi competere contendit, soli fidat nunciationi noui operis aduersus eū, qui in via ædificat: quia nunciatio sistit quidem ædificantem, siue iusta, siue iniusta fuerit. l. 1. ff. cod. sed tamen nō continuā arguit locum, in quo ædificatur, seruire nuncianti: ideoque agendum tempestiū confessoria, præparamento edito nunciationis, vt fusiūs alibi explanaui.

5 Sed qui fieri potest ut creditor habeat vtilem confessoriā pro seruitute fundo obligato debita, cūm certum sit hanc esse fructum fundi. l. videamus. i. ff. de vſur. l. loci. §. i. ff. si seruit. vendic. At creditor fructus rei pignori datę suos non facit. l. 2. C. de pignor. action. Respondeo in d. l. 2. non vetari credito-rem fructus suos facere, compensaturum eorum aestimationē cum debito principali. Cæterū seruitutis estimatio ei nō ex-pensa feretur, eò quod non tam sibi it, agit, aquam ducit, quā domino debitori, ne aduersarius libertatem vſucapiat incuria, non vtentis seruitute. d. l. creditor. ff. eod. nam & si quid aliud ignaviae creditoris, vel culpa alia fundo perierit, creditori im-putandum, illic rescripsit imperator.

6 Ex quo iuuamur aduersus eos, qui obiciunt confessoriā nulli quam domino fundi competere: quoniam creditor lō-gè quidem à domino & à vero possidente abest. l. qui pignoris. de acq. possess. sed tamen in seruitutis retentione pro domino est, tum ex sua, tum ex domini voluntate, meritò vtili confes-soria experitur.

7 Quod autem secus seruetur in vſufructu, ratio à nobis iam allata est: quia fructuarius aliam habet confessoriā pro vſu-fructu, quæ illi præstat, quod operis noui nunciatio & sequax confessoria præstarent pro seruitute iampridem fundo debita. l. i. §. ff. de oper. noui nunciat. aut, vt Accursius & vulgus putant, quod seruitus seruitutis esse nequit. l. i. ff. de vſufr. le-gat. Sed hæc ratio fructu & verisimilitudine caret: quia si vera esset, iam nulla confessoria daretur ex vſufructu pro alia serui-tute fundi eiusdem. Præterea vſusfructus nullus recipitur ser-uitutis viæ vel aquæductus. Nos autem non de vſufructu iuris alicuius dubitamus, sed de vſufructu fundi corporalis, cui ac-cedit alia rei seruitus. Nō est igitur seruitus seruitutis: cūm scia-mus receptum esse, vt vſufructui vltrō seruitutes accedat quæ-libet. l. i. §. i. ff. si vſusfr. petat.

8 Verū Iuliano placuit, habenti vſumfructum licere nun-ciare nouum opus, & confessoria experiri contra illum, qui altius ædificat: & vt semel dicam, seruitutem omne posse ven-dicare. l. i. §. pe. ff. de remissi. nolim diuinare, ibi nunciationem

factam aut vendicationem proprietarij nomine, cùm expre-
sim ibi Vlpianus Iuliani fatus sententia statuat non similiter
contra proprietatis dominum nunciandi ac vendicandi ius
permitti, sed contra exterum vicinum. Igitur domini nomine
nihil fieri certum erat. Sed est sat? sic distinguere, ut vſusfru-
ctarius nec nunciet, nec agat confessoria speciali pro seruitu-
te ipſi fundo quæſita & domino eius, sed pro illa quæ sequitur
vſum fructum. d.l.i. §.i. ff. si vſusfr. petatur. interdum seruitus
nō altius tollendi. l. si is qui binas. ff. de vſufruct. At dices talia
iura non esse meras seruitutes, cùm sint temporarie, & que co-
moriāntur desinenteſufructu. l.2. §.i. ff. si seruit, vendic. Quid
mea refert? Satis mihi vtique eſt, quòd interim seruitutes nun-
cupentur.

9 Quòd verò vectigalem fundum habenti, & quotannis
mercedem præstanti aut pensionem domino potiori pro ser-
uitute prædio vectigali debita detur confessoria, illa ratio eſt:
quia ex principali negotio eandem non habet instar fructua-
rii, sed vtilem in rem, exēplo superficiarij ius perpetuum ob-
tinentis, quandiu mercedem soluerit. l. i. si ager vectigal. ff. l. i.
§. quod autem. & §. p. ff. de superficieb. Vbi si putas agi de ser-
uitute constituta in superficie seruiente, proniūs fateberis eidē
dominantī conseruari, & eo nomine opus nouum nunciari. l.
in prouinciali. §. si ego. ff. de oper. noui nunciat. Quid multa?
omnia faciunt emphyteutæ ac superficiarij quæ domini, fru-
ctuarijs præpollentes. l. cädere. §. fi. ff. arbor. furtim cæſar. mo-
dò ne merces annua minuatur. l. tutor. §. fi. l. seq. ff. de pignor.
act. vnde sunt præstantiores creditoribus pignus possidenti-
bus: sed arbitrio debitoris reposendum, cùm primū pecu-
niā soluerit. l. si rem. §. omnis. ff. cod.

POMPONIVS.

Viae, Itineris, Actus, Aquæductus, pars in obligacionem deduci nō potest: quia versus eorum indiuisus est. Et ideo si stipulator decesserit pluribus hæredibus relictis, singuli in solidum viam petunt. Et si promissor decesserit pluribus hæredibus relictis, à singulis hæredibus solida petitio est.

OBSERVATA IN L. XVII.

1. *Dividuum & individuum triplex vulgo dici.*
2. *Plantæ & arbores an sint individuae.*
3. *Homo dividuus in meras partes citra corruptionem.*
4. *Vera explicatio dividui & individui ex duplice natura rerum atque hominis.*
5. *Servitutes utraque natura individuae, nec legis conatu dividendi potuerunt.*
6. *Nummorum dividua quantitas, licet eorum singula corpora formam & speciem retineant.*
7. *Obligationes & actiones personales lege dividit: & an hoc propriè verum sit.*
8. *Quadriga natura est dividua, non lege: quid in choro.*
9. *Perperam iactari facta esse contractu dividua.*
10. *Facta non minus quam servitutes prorsus individua.*
11. *Pars servitutum dicitur, quæ est aliquid totum. 13.*
12. *Vsus servitutum qualiter intelligatur dividi non posse.*
13. *Qualiter temporibus & mensuris aquæductus dividuus.*
14. *Sepè dividiti iura dicuntur, quæ integra manent. sup. xi.*
15. *Quid sentendum de servitute oneris ferendi: & via num dividatur in actum & iter.*

- 16 *Vsus fructus, etiam quoad ius, diuiditur.*
- 17 *Vsus per se individuus, junctus fructui secatur.*
- 18 *Quare sola seruitutum vsus fructus diuidatur, non vsus aut habitatio æquè personalis.*
- 19 *Alimenta legata ab vsu differunt, & diuiduntur.*
- 20 *Iura prædiorum, certa quamvis sint, non diuiduntur.*

INTERPRETATIO LEGIS XVII.

VM de diuiduo & individuo controuertitur, in tot diuiduntur sententias interpretes, vt difficile sit eas enumerare. Experiamur, an illa verissima omnium sit, quæ receptissima, interim nouitatis studio prætermisso.

I Itaque diuiduum & individuum tripliciter inuenitur: natura, lege, mistim. Naturaliter diuiduas dicūt omnes res inanimatas, vt domum & fundum. l. si quis. s. si quis partem. ff. commun. prædior. toto titulo. ff. communi diuid. Quod si verum putamus, sequetur res animatas esse individuas naturaliter: quia diuisio hominis corruptionem afferet: idem in equo, boue, & similibus.

2 Omittunt hīc vulgo plantas, quæ habent animam vegetantem ac crescentem. vnde illud lib 4. Georgicorum, Interfice messes: vre sata. Et diuisio arboris afferit corruptionē quādiu viuit. vnde qui eam secat, tenetur actione arborum furtim cæsarum, etsi pro parte secuerit tantummodò. l. 7. s. etsi non. ff. arbor. furtim cæsar. Ideò pro arbore stante in confinio agrorum non experimur iudicio communi diuidendo, sed cū eruta fuerit, ita vt lignum nuncupetur inanimum. l. arbor. ff. commu. diuid. quamvis vtroque modo pro individuo communis sit. Sed cūm arbor vegeta est, commodè diuidi nequit, non magis vtiique quām homo. s. eadem. de offic. iudic. ex quo in multas ambages incidimus: nam idem innuitur in l. i. s. si pecunia. ff. deposit.

3 Attamen quisque videt hominem diuiduum, vel corruptionē, vel citra corruptionem: yt cūm nascitur infans non

integer, cum spiritu tamen suffecturus ad rumpendum testamentum. l. quod dicitur. ff. de liber. & posth. aut cum membra secantur homini, & quidem præcipua,

--*Saturnus ut illas*

Subsecuit partes, unde creatus erat,

ut ait Ouidius in Ibin. quas partes, tam necessarias quam quæ maximè, licet pudendas, Paulus ait in l. sin autem. ff. de ædil. edict. Prodeat quoque abscissâ lingua, optimus homini thesaurus, & gratia ingens, teste Hesiodo: nunquid propterea homo morietur? licet alias morbosus sit. l. si cui. ff. eod. Quid in manu artifice, quam organum ante organa Aristoteles vocavit? Non enim partis appellatione semper venit dimidia, in fundo, vel ædibus, vel rebus aliis. l. insulæ. ff. de iudiciis. Ergo homo sectionem particularem recipit. Præterea animalis spiritus non facit quod magis aliquid sit individuum, cum statua hominis, perinde atque homo, sit individua. l. fideicomissa. §. f. ff. de leg. 3. Sed nec nauis dividitur: unde Casellij Iurisconsulti urbanitas apud Macrobius, qui mercatori percontanti quomodo nauem cum socio diuidet: Nauem, inquit, si diuidis, nec tu, nec socius habebitis. Et in summam, in naue, in vase, veste, & simili specie, certam formam habete, idem juris est quod de homine, ut patet in l. 2. §. 1. ff. de verbis. obligat. Idem quoque in arbore vidente, quod in euulsa: nisi quod illa partes individuas recipit inter socios: hæc etiam re ipsa commode dividere potest, nec corruptitur ullo modo. d. l. arbor. communis diuid. sicut homo, & vas commode partes recipit citra divisionem, ut in seruo communis, quem intellectus solus diuidit. l. 5. ff. de stipul. seruor.

4. Satius est in summam considerare naturam partitionis tripliciter. Primò eam naturam, quæ rerum omnium communis est. Secundò eam, quæ est particularis & sua rei cuique. Tertiò utramque simul, quoad naturam rerum omnium nihil est corporale, quod non divisionem recipiat, siue animatum, siue inanimatum. d. l. quod dicitur. ff. de liber. & posthu. Nam & adamas victor ignis & ferri, finititur sanguine hirci animalium fœdissimi. Punctum excipiunt philosophi, corpus omnino indi-

uiduum. Adde atomos corpuscula indiuidua , ex quibus Democritus & Epicurei omnia constare asseruere. l. proponebatur. ff. de iudiciis. vbi atomos memorat Accursius. Quod si secundò veniamus ad propriam cuiusque rei naturam, homo & reliqua animantia, arboreisque ac plantæ, tum species quilibet inanima formam habens certam, vt vas, nauigium, vestis, annulus, sui natura indiuidua sunt, nisi cum in genere debentur. d. l. 2. §. & harum .de verb. oblig. vbi patet eadem, quamuis per se sint indiuidua, partes recipere indiuisas , cum ad plures dominos communiter pertinent, nec diuidi aliter possunt, vt incolumia cōseruentur. Nec dubium quin sua cuique homini natura sit. l. 19. §. f. de captiuo. Sed cum de diuisione corā iudice agitur, vni litigatori tota adjudicantur, alteri partis pretium. d. §. eadem. de offic. iudic. Vnde differentiam fecere Iurisconsulti inter naturam rerum , & sui naturam in re qualibet. Vtramque quidem habet homo. l. inter. §. sacram. de verbor. oblig. in versic. adeò. Idem sentio in rebus corporalibus , quæ tangi viderique possunt. §. i. de rebus corporalib. necnon de incorporalibus. l. cum vſusfructus ff. de vſufr. legat. vbi sui natura viæ seruitus habet intermissionem, sicut actus, iter, aqueductus quandoque : sed non generali natura omnium seruitutum, quarum ius est perpetuum. l. foramen. ff. de seruit. vrban. Arribent hæc quæ de recessu Iurisprudentum selegi Philosophis, pricipuè Chrysippo, qui Stoicæ sapientiæ princeps vocatur in l. 2. de legib. Nā is apud Laërtium lib. 1. enarrans illud Zenonis in libro De natura hominis, finem optimum constituentis in vita secundum naturam : Partes, inquit, naturæ vniuersi sunt nostræ naturæ : id circò finis efficitur consentaneè secundum naturam viuere, secundum suam atque vniuersorum naturam, & cōmuni lege ipsius. Proinde homo & vas, & quilibet species certæ formæ generali rerum natura diuidua, speciali natura sui corrumperentur per diuisionem oculis subiiciendam. Sed partes indiuisas intellectu recipit, quoties est plurium dominorum eadem species, siue homo, siue vas. Sed in proposito non est eadem ratio partis ad partem, quæ totius ad totū : quia partis solutio pro parte non liberat, vt totius à toto. l. qui ho-

minem. §. s. ff. de solution. Alioquin in diuersis hominibus solutione absurdia reciperetur, si homo esset promissus in genere. l. in executione. §. pro parte. ff. de verbis. oblig.

5 Tertiò quædam tam natura generali, seu, si mauis, vniuersali rerum, quam propria sua, partes respuunt: quales sunt seruitutes. neq; enim diuidi possunt, aut pro parte diuisa solui vel pro diuisa, exemplo hominis vel yasis, ita ut una seruitus ad plures pertineat, cùm magis sit, ut quilibet integra fruatur seruitute, ut h̄ic ait Pomponius in pluribus hæredibus vnius, qui seruitutē stipulatus decepsit. d.l. 2. §. ex his. ff. de verbis. oblig. Hæc quæ dico quantum sint seria, testimonia Iurisprudentum, quibus nitor, declarant. Meritò veteres interres mistim indiuiduas, id est, natura & lege, seruitutes posuerunt, quas lex xij. Tabularum videtur conata diuidere, nec potuit. l. hæredes. §. an ea. ff. famil. hercisc. Permīrum est bipennem legis non potuisse secare seruitutes: cùm alioquin nihil non impossibile lex æquitate duce conficiat, ita ut vnum hominem à pluribus occidit, quasi pluries mortuum singat, ne delictum sit impunitum. l. item Mela. §. sed si plures. ff. ad legē Aquil. Sed et in seruitutibus nacta est lex potentissima remediū, ut scilicet æstimetur, & mox æstimatione diuidatur. l. i. §. si v̄susfructus. ff. ad leg. Falcid. d.l. si is qui. §. si. ff. eod.

6 Itaque aiunt quantitatē pecuniae, qua omnia æstimantur, lege, sicut natura, diuiduam. d. §. & harum. Nam partis solutione tantum affert utilitatis respectu sui, quantum totius respectu ipsum totum. Et est aliquid peculiare in nummis: ut si quando deprehendantur trans fugisse ad secundam illam classem, quam commemorai rerum natura communis diuiduarū, sed propria natura sectionem refutantium, nisi per partes indiuisas, ut in homine, vase, veste, & similibus, tamen nummi ad communicabilem diuiduitatem redigantur. l. cùm Stichus. de soluti. ff. vt si nummos centum duorum dominorum, meos nempè ac Titij, vtriusque nomine tibi credidero, condicam quinquaginta postmodūm, quamuis corpora singula nummorū communia fuerint. l. nam et si. §. fi. ff. de rebus credit. Quæ communio stricto iure laudem illam diuiduitatis singulis num-

Iis nummis detrahit, cùm singuli certam formam speciemque habeant. l. i. ff. de contrah. empt. Signantur enim nota publica varie, nec commode diuiduntur: ut potè qui naturali diuisione materiam sine forma retinent, non sine corruptione. l. mulieris. §. res abesse. ff. de verbis. signific.

7 Perfecit occasio vt de diuiduo atque indiuiduo mistim, id est, natura & lege prius diceremus, quām de diuiduo tantū legali, cuius exemplum affertur vulgo in actionibus ad testatorem pertinentibus, quas lex xij. Tabularum acuta acie prorsus diuiduas facit inter plures hæredes pro portionibus hæreditariis, sicuti & contra eosdem. l. pro hæreditariis. C. de hæredit. acti. l. ea quæ. C. famil. hercisc. Vbi ea quæ in nominibus consistunt, adeò per legem xij. Tabul. diuisa sunt ipso iure, vt ampliore diuisione inter cohæredes, pro singulorum portionibus minimè indigeant. Ergo iura obligationum actionū in que diuiduntur, non corpora quidem contenta in nominibus, ne quis de hac re dubitet, sed fidat Paulo afferenti in l. hæredes. ff. eod. existimetque hoc obtainere quoad actionē personalem quæsitam pluribus hæredibus atque aduersus eos, nō autem in hypothecaria non perinde diuidua, cùm sit in rem. l. 1. & 2. C. si vñus ex plurib. creditorib. Vnde haud scio an obligatio, item actio personalis hæredibus competens, propriè dici possit diuidua: cùm ita repente à morte testatoris per legem secta fuerit, vt nunquam integra fuisse censeatur: si diuiduum iure vocamus, quod aptum est ad partes recipiendas, nō quod iam antea diuisum est, vt in d. l. ea quæ. C. famil. hercisc. Quod enim diuisum nascitur, caret dubitatione, & nunquam diuiduum dicitur à Iurisconsultis, imò ab aliis autoribus nonnunquam minus propriè loquentibus, vt à Plinio lib. 16. cap. 30. Quædam, inquit, arbores diuiduæ, nec ramosæ, vt sambuci: quædam indiuiduæ, ramosæ, vt piceæ. Nihil igitur diuidi expectat à se lex, sed diuisum exhibet fortiter, vt est potens & rerum domina omnium. l. 2. ff. de legib. Sed & hæreditatis ius, quod à testatore diuisum non est, æquabili diuisione censemtur, legis gladio secante. l. quoties. §. hæredes. ff. de hæredib. instit. Quid de indiuiso dicendum? num natura diuiduum est